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Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Рязанский государственный медицинский университет 

имени академика И.П. Павлова» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 
(ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России) 

 

ПРОТОКОЛ  

 

15.02.2017 г.                               г. Рязань                                                № 5 

 

 

Заседание комиссии по переводу с платного обучения на бесплатное 

 

Председатель   –    Урясьев О.М. 

Секретарь         –     Высоколова Е.В. 

 

        

Присутствовали: Урясьев О.М., Борискина Г.А., Миронова Л.В., Травина Л.В., Межевикин 

Д.В., Котова Т.А., Матвеева И.В., Здольник Т.Д., Григорьева И.В., Яковле-

ва Н.В., Окороков В.Г., Котляров С.Н., Дементьев А.А., Шаханов А.В., 

Волкова Н.С.,  

 

Повестка дня: 

        1. О количестве вакантных мест для обучения за счет бюджетных ассигнований феде-

рального бюджета в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России на 15 февраля 2017 года. Ин-

формация проректора по учебной работе проф. Урясьева О.М. 

        2. Рассмотрение заявлений лиц, обучающихся в университете по образовательным про-

граммам высшего образования, о переходе с платного обучения на бесплатное по соответ-

ствующей образовательной программе по специальности, направлению подготовки и форме 

обучения на вакантные бюджетные места на соответствующем курсе, направлении подго-

товки, специальности и форме обучения. Информация деканов факультетов. 

 

1. СЛУШАЛИ: Урясьев О.М. - председатель комиссии представил информацию о  количе-

стве вакантных мест за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в университе-

те по состоянию на 15 февраля 2017 года 
Форма 

обучения 

Код Специальность/ 

направление подготовки 

1 

курс 

2 

курс 

3 

курс 

4 

курс 

5 

курс 

6 

курс 

Среднее профессиональное образование–программы подготовки специалистов среднего звена 

Очная 31.02.01 Лечебное дело 1 х х х х х 

34.02.01 Сестринское дело 0 5 7 х х х 

Высшее образование –программы бакалавриата 

Очная 34.03.01 Сестринское дело 0 0 х х х х 

Заочная 34.03.01 Сестринское дело х х 0 х х х 

Высшее образование –программы специалитета 

Очная 

31.05.01 Лечебное дело 0 5 12 9 2 1 

31.05.02 Педиатрия 0 2 0 1 4 х 

31.05.03 Стоматология 0 0 0 0 0 х 

32.05.01 Медико-профилактическое дело 0 8 6 13 14 16 

33.05.01 Фармация 0 0 0 0 0 х 

37.05.01 Клиническая психология 0 2 0 0 0 0 

Очно-

заочная 
31.05.03 Стоматология х х 0 1 5 0 

Заочная 33.05.01 Фармация х х 0 0 1 х 

Высшее образование – программы магистратуры 

Очная 32.04.01 Общественное здравоохранение 0 х х х х х 

Очно-

заочная 

32.04.01 Общественное здравоохранение х 0 х х х х 
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2.СЛУШАЛИ: Яковлева Н.В. - декан факультета клинической психологии представила ин-

формацию о студентах, подавших заявления на переход с платного обучения на бесплатное. 

На 2 курсе на 2 вакантных места претендуют 4 человека. 

 
№ 

п/п 

ФИО Курс Основание 

Утрата обуча-

ющимся в пе-

риод обучения 

одного или 

обоих родите-

лей или един-

ственного  

родителя  

Отнесение к 

категориям 

граждан в соот-

ветствии с По-

ложением 

 

Сдача экзаменов 

за два семестра 

обучения, пред-

шествующих 

подаче заявле-

ния, на оценку 

"отлично"  

и «хорошо» 

37.05.01 Клиническая психология 

1.  Перский Вячеслав Андреевич 2 +   

2.  Трусова Анастасия Дмитриевна 2   + 

3.  Бадова Элона Александровна 2   + 

4.  Киселева Анна Сергеевна 2   + 

 

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с Положением о порядке и случаях перехода лиц, обу-

чающихся в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава по образовательным программам среднего про-

фессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное, утвержденным 

ученым советом университета 01.09.2016,  (далее – Положение) на основании документов, 

приложенных к заявлениям, с учетом ранжирования обучающихся по приоритетам, преду-

смотренным Положением,  

перевести с 01 марта 2017 г. с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета следующих студентов: 
№ 

п/п 

ФИО Курс Уровень Наименование 

 специальности 

Форма  

обучения 

1 Перский Вячеслав Андреевич 2 Специалитет Клиническая психология Очная 

2 Трусова Анастасия Дмитриевна 2 Специалитет Клиническая психология Очная 

 

отказать в переводе с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета следующим студентам: 
№ 

п/п 

ФИО Уровень Наименование  

специальности 

Курс Форма  

обучения 

1 Бадова Элона Александровна Специалитет Клиническая психология 2 Очная 

2 Киселева Анна Сергеевна Специалитет Клиническая психология 2 Очная 

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

 

2. СЛУШАЛИ: Матвеева И.В. - декан педиатрического факультета представила информа-

цию о студентах, подавших заявления на переход с платного обучения на бесплатное. На 2 

курсе на 2 вакантных места претендуют 4 человека, на 3 курсе вакансий нет -  претендуют 2 

человека, на 4 курсе 1 вакансия – претендентов нет, на 5 курсе на 4 вакансии претендуют 

2 человека. 
 

№ 

п/п 

ФИО Курс Основание 

Утрата обучаю-

щимся в период 

обучения одного 

или обоих роди-

телей или един-

ственного  

родителя  

Отнесение к 

категориям 

граждан в со-

ответствии с 

Положением 

 

Сдача экзаменов 

за два семестра 

обучения, пред-

шествующих 

подаче заявле-

ния, на оценку 

"отлично"  

и «хорошо» 

31.05.02  Педиатрия 

1 Бодрова Олеся Юрьевна 2   + 

2 Терешина София Андреевна 2   удовл. 
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3 Сонина Наталья Дмитриевна 2   удовл. 

4 Лазарев Степан Владимирович 2   удовл. 

5 Журавлева Галина Викторовна 3 +   

6 Борзенков Валентин Геннадьевич 3   + 

7 Кривоногова Оксана Николаевна 5   + 

8 Толстенок Дарья Михайловна 5   + 

 

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с Положением о порядке и случаях перехода лиц, обу-

чающихся в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава по образовательным программам среднего про-

фессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное, утвержденным 

ученым советом университета 01.09.2016,  (далее – Положение) на основании документов, 

приложенных к заявлениям, с учетом ранжирования обучающихся по приоритетам, преду-

смотренным Положением,  

перевести с 01 марта 2017 г. с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета следующих студентов: 
№ 

п/п 

ФИО Курс Уровень Наименование 

специальности 

Форма 

обучения 

1 Бодрова Олеся Юрьевна 2 Специалитет Педиатрия Очная 

2 Кривоногова Оксана Николаевна 5 Специалитет Педиатрия Очная 

3 Толстенок Дарья Михайловна 5 Специалитет Педиатрия Очная 

 
отказать в переводе с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета следующим студентам: 
№ 

п/п 

ФИО Курс Уровень Наименование 

специальности  

Форма  

обучения 

1 Терешина София Андреевна 2 Специалитет Педиатрия Очная 

2 Сонина Наталья Дмитриевна 2 Специалитет Педиатрия Очная 

3 Лазарев Степан Владимирович 2 Специалитет Педиатрия Очная 

4 Журавлева Галина Викторовна 3 Специалитет Педиатрия Очная 

5 Борзенков Валентин Геннадьевич 3 Специалитет Педиатрия Очная 

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

 

2.СЛУШАЛИ: Матвеева И.В. - декан лечебного факультета представила информацию о 

студентах, подавших заявления на переход с платного обучения на бесплатное. На 2 курсе на 

5 вакантных мест претендуют  12 человек, на 3 курсе на 12 вакансий  претендуют 10 человек, 

на 4 курсе на 9 вакансий претендуют 9 человек, на 5 курсе на 2 вакансии претендуют 12 че-

ловек, на 6 курсе на 1 вакансию претендуют 2 человека. 

 
№ 

п/п 

ФИО 

 

Курс Основание 

Утрата обучаю-

щимся в период 

обучения одного 

или обоих роди-

телей или един-

ственного  

родителя  

Отнесение к 

категориям 

граждан в со-

ответствии с 

Положением 

 

Сдача экзаменов 

за два семестра 

обучения, пред-

шествующих 

подаче заявле-

ния, на оценку 

"отлично"  

и «хорошо» 

31.05.01 Лечебное дело 

1 Мамедова Айгюн Тагир кызы 2 +   

2 Федотова Юлия Павловна 2 +   

3 Лутова Маргарита Игоревна 2 +   

4 Тишкина Анна Александровна 2 +   

5 Доможилова Наталия Евгеньевна 2 +   

6 Степанова Надежда Игоревна 2 +   

7 Савушкина Алина Игоревна 2   + 

8 Хаустова Лилия Юрьевна 2   + 

9 Белых Алена Ивановна 2   + 

10 Каевицер Георгий Александрович 2   + 
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11 Савушкин Денис Алексеевич 2   + 

12 Рожкова Анастасия Михайловна 3   + 

13 Гаврикова Ирина Николаевна 3   + 

14 Шлюкова Александра Олеговна 3   + 

15 Раджабова Нигяр Мубаризовна 3   + 

16 Кварацхелия Екатерина Фридоновна 3   + 

17 Бровкина Кристина Олеговна 3   + 

18 Подгайнова Анастасия Александровна 3   + 

19 Дунина Дарья Александровна 3   + 

20 Гусева Екатерина Александровна 3   + 

21 Ерохина Пелагея Дмитриевна 3   + 

22 Пахомова Валерия Александровна 4 +   

23 Куликова Юлия Алексеевна 4   + 

24 Курданов Максим Андреевич 4   + 

25 Леонов Егор Владимирович 4   + 

26 Ходеева Ксения Игоревна 4   + 

27 Кузина Оксана Викторовна 4   + 

28 Селезнева Дарья Дмитриевна 4   + 

29 Евстигнеева Евгения Николаевна 4   + 

30 Палагина Татьяна Романовна 4   удовл. 

31 Викулина Надежда Юрьевна 5   + 

32 Беляева Елена Андреевна 5   + 

33 Порецкая Ксения Александровна 5   + 

34 Шилина Екатерина Владимировна 5   + 

35 Меркулов Роман Андреевич 5   + 

36 Киянченко Эльвира Борисовна 5   + 

37 Аристова Елена Юрьевна 5   + 

38 Бледнова Анастасия Олеговна 5   + 

39 Моисеева Ольга Николаевна 5   + 

40 Дубровин Владислав Андреевич 5   + 

41 Гусятникова Валерия Сергеевна 5   удовл. 

42 Буровский Андрей Константинович 5   удовл. 

43 Казаков Андрей Валерьевич 6   + 

44 Диканов Андрей Владимирович 6   + 

 

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с Положением о порядке и случаях перехода лиц, обу-

чающихся в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава по образовательным программам среднего про-

фессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное, утвержденным 

ученым советом университета 01.09.2016,  (далее – Положение) на основании документов, 

приложенных к заявлениям, с учетом ранжирования обучающихся по приоритетам, преду-

смотренным Положением,  

перевести с 01 марта 2017 г. с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета следующих студентов: 
№ 

п/п 

ФИО Курс Уровень Наименование  

специальности 

Форма 

 обучения 

1 Мамедова Айгюн Тагир кызы 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

2 Федотова Юлия Павловна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

3 Лутова Маргарита Игоревна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

4 Тишкина Анна Александровна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

5 Доможилова Наталия Евгеньевна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

6 Рожкова Анастасия Михайловна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

7 Гаврикова Ирина Николаевна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

8 Шлюкова Александра Олеговна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

9 Раджабова Нигяр Мубаризовна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

10 Кварацхелия Екатерина Фридоновна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

11 Бровкина Кристина Олеговна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 
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12 Подгайнова Анастасия Александровна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

13 Дунина Дарья Александровна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

14 Гусева Екатерина Александровна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

15 Ерохина Пелагея Дмитриевна 3 Специалитет Лечебное дело Очная 

16 Пахомова Валерия Александровна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

17 Куликова Юлия Алексеевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

18 Курданов Максим Андреевич 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

19 Леонов Егор Владимирович 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

20 Ходеева Ксения Игоревна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

21 Кузина Оксана Викторовна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

22 Селезнева Дарья Дмитриевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

23 Евстигнеева Евгения Николаевна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

24 Викулина Надежда Юрьевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

25 Беляева Елена Андреевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

 

отказать в переводе с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета следующим студентам: 
№ 

п/п 

ФИО Курс Уровень Наименование 

специальности 

Форма  

обучения 

1 Степанова Надежда Игоревна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

2 Савушкина Алина Игоревна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

3 Хаустова Лилия Юрьевна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

4 Белых Алена Ивановна 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

5 Каевицер Георгий Александрович 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

6 Савушкин Денис Алексеевич 2 Специалитет Лечебное дело Очная 

7 Палагина Татьяна Романовна 4 Специалитет Лечебное дело Очная 

8 Порецкая Ксения Александровна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

9 Шилина Екатерина Владимировна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

10 Меркулов Роман Андреевич 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

11 Киянченко Эльвира Борисовна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

12 Аристова Елена Юрьевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

13 Бледнова Анастасия Олеговна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

14 Моисеева Ольга Николаевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

15 Дубровин Владислав Андреевич 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

16 Гусятникова Валерия Сергеевна 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

17 Буровский Андрей Константинович 5 Специалитет Лечебное дело Очная 

18 Казаков Андрей Валерьевич 6 Специалитет Лечебное дело Очная 

19 Диканов Андрей Владимирович 6 Специалитет Лечебное дело Очная 

 

2.СЛУШАЛИ: Матвеева И.В. проинформировала о том, что в настоящее время на 6 курсе 

освободилось 1 вакантное бюджетное место. На предыдущем заседании от 17 ноября 2016 

года студентку 6 курса лечебного факультета Горскую А.С. перевели на бюджет за счет 

средств, остающихся в распоряжении университета после уплаты налога на прибыль. Реко-

мендует перевести ее на бесплатное обучение за счет бюджетных ассигнований федерально-

го бюджета. 

ПОСТАНОВИЛИ: За счет одной  вакансии на 6 курсе Горскую Александру Сергеевну пе-

ревести с платного обучения на бесплатное за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета с 1 марта 2017 года.  

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

 

2. СЛУШАЛИ: Окороков В.Г. - декан факультета по обучению иностранных студентов 

представил документы студентки лечебного факультета 3 куса Градинарь Марии Михайлов-

ны, которая за последние две экзаменационные сессии имеет оценки отлично и получила 

свидетельство о предоставлении временного убежища на территории РФ. Рекомендует ее к 

переводу на бюджет. 

ПОСТАНОВИЛИ: В соответствии с Положением о порядке и случаях перехода лиц, обу-

чающихся в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава по образовательным программам среднего про-

фессионального и высшего образования, с платного обучения на бесплатное, утвержденным 

ученым советом университета 01.09.2016,  (далее – Положение) на основании документов, 
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приложенных к заявлениям, с учетом ранжирования обучающихся по приоритетам, преду-

смотренным Положением, в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 6 

июня 2013 г. № 443 перевести с 01 марта 2017 г. с платного обучения на бесплатное за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета студентку 3 курса лечебного факультета 

Градинарь М.М. 

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

 

2.СЛУШАЛИ: Урясьев О.М. представил информацию о студентке 4 курса  стоматологиче-

ского факультета Елевтеровой Елизавете Евклидовне, подавшей заявление о переводе на 

бюджет в связи с хорошей успеваемостью. На стоматологическом факультете вакансий на 4 

курсе нет, поэтому Елевтерову Е.Е. нет возможности перевести на бюджет. Предлагаю голо-

совать. 

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

 

Урясьев О.М. -  завершено рассмотрение претендентов на перевод на бесплатную форму 

обучения. Всего, в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России от 6 июня 

2013 г. № 443 рекомендовано к переводу на бюджет с 1 марта 2017 года  32 человека. Пред-

лагаю голосовать по утверждению протокола заседания комиссии.  

Результаты голосования:  за - 15 членов комиссии, против - нет, воздержавшихся - нет. 

Заседание комиссии по переводу с платного обучения на бесплатное завершено. 

 

 

         Председатель                  подпись                                    О.М. Урясьев 

 

         Секретарь          подпись                           Е.В. Высоколова 


